41. GAYO; *Fideicomisos, libro II.*— ó que sea mujer ú hombre; y por lo tanto, se le puede restituir también al esclavo con nuestra voluntad, ó si lo hubiéremos ratificado;

42. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XX.*— porque es lo mismo que si la herencia me hubiese sido restituída.

§ 1.—Restituída la herencia, permanecen en poder del heredero los derechos de los sepulcros.

43. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XXII.*— Examina Papiniano, si instituido uno heredero de la mitad de la herencia, se le hubiera rogado que restituya la herencia, y declarándola sospechosa la adió apremiado, y luego el fideicomisario ignorase que después de la restitución acreció una porción de la herencia al heredero instituido, acaso tendrá aquel necesidad de otra caución. Y dice que puede él estar seguro; ciertamente, dice, se ha de preguntar sólo sobre esto, sobre si tendrá él necesidad de nueva restitución, después que acreció la porción.

44. MARCELO; *Digesto, libro XV.*— A petición de Stico, que en un mismo testamento había recibido la libertad y la herencia dejada por fideicomiso, el heredero la adió como sospechosa; después falleció Stico, antes que hubiese sido moroso para recibir la herencia, habiendo dejado por heredero á Titio; pregunto, si en virtud del Senadoconsulto, las acciones competarán contra Titio, si no quisiera recibir la herencia dejada por fideicomiso. Respondi: como de ordinario el que fué compelido á adir la herencia se la restituye inmediatamente, en el Senadoconsulto se trató solamente del manumitido, y no se hizo mención del heredero. Pero

(1) tantum, inserta acertadamente Hal.

(2) obligentur, Hal.

(3) Taur.; Paulus, el código Fl., Br.

(4) Según nuestra enmienda; adit, el código Fl.

(5) loco es considerada palabra superflua.

quam retinere maluit, quam petere. Ceterum existimo, idem in herede eius constituendum, quod in illo constitutum est; cur enim recusaret, quam recusare non potuit is, cuius hereditatem suscepit? Quodsi forte ante hereditatis restitutionem sine herede decesserit libertus, perinde bona eius creditoribus hereditariis vendere permittendum est, ac si restituta hereditate decesserit.

§ 1.—Sed in huiusmodi quaestione rogo, respondeas, an recte senserim: rogata est filia ex asse heres, restituere hereditatis partem dimidiam, deductis legatis minimis, et ex eo competentibus actionibus etiam usuras debitas ex mortis die in tempus restitutionis persequar. Item quaero et de pensionibus, quia locationum obligatio in hereditate fuit; ab herede fructus nullos peto. Sed illa desiderat refundere me, aut concedere ei actiones usurarum et pensionum; non possum persuadere, hereditatis appellatione, quam rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem usurarum (2) ad me pertinere. Respondi: omnia ea hereditatis appellatione continentur; quantum enim, quod (3) ad hoc, refert, inter haec ceteraque (4), quae sub conditione sunt promissa, aut in annos singulos, vel menses, nihil interest. Sane pro fructu rei, quae (5) hereditate continentur, haec cedunt; nec fructus fideicommissarium (6) sequitur, si mora non intercessit. Sed quia non ut heres fideicommissum, ut sic dixerim, suppleat, postulet, sed qualis nunc est hereditas, desideret restitui sibi, nequaquam id debet heres recusare; nam et quodammodo in partem hereditatis Senatus recipi voluit fideicommissarium, et haberi heredis loco, pro qua parte ei restituta esset hereditas. Sed quum hereditarios numos foeneraverit, aut ex fundis fructus percepit, nihil eo nomine praestat ei, cui hereditas per fideicommissum relicta est, si non intercessit mora, scilicet quia (7) suo periculo foeneravit, colendove fundo, vel in cogendis fructibus insumsit operam; nec aequum erat, alterius, ut sic dixerim (8), procuratorem constitui. Nullum autem impendium vel opera intercedit heredis, quum his modis, de quibus est quaesitum, augmentum hereditas (9) recepit.